
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n .487, regolamento recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 205 del 26 ottobre 2023, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del D.L. n.73 del 25 maggio 2021” che disciplina il 

contenuto del bando di concorso, i termini e le modalità per la presentazione delle 

domande, i titoli valutabili, le modalità di svolgimento delle prove, i criteri di 

valutazione dei titoli e delle prove, nonché la composizione delle commissioni di 

valutazione; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023, recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 

ottobre 2023, n. 205” che bandisce, su base regionale, un concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli, su posto comune e di sostegno, del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado finalizzato alla copertura di n. 20.575 posti vacanti 

nell’anno scolastico 2023/2024, rideterminati in 29.314 posti complessivi come da 

Decreto Direttoriale n. 78 del 17 gennaio 2024; 

VISTO in particolare, il comma 3 dell’articolo 12, del suindicato decreto che dispone “La 

vigilanza durante la prova è affidata dall’USR agli stessi membri della commissione 

giudicatrice. Qualora le prove abbiano luogo in più edifici, l’USR istituisce per ciascun 

edificio un comitato di vigilanza, presieduto dal dirigente dell’istituzione scolastica 

sede della prova – o dal collaboratore designato in caso di impedimento – e composto 

da due docenti, di cui uno svolge la funzione di segretario. Sia la commissione 

giudicatrice che il comitato di vigilanza possono essere supportati, ove necessario, da 

commissari di vigilanza scelti dall’USR sul cui territorio si svolge la prova. Per la scelta 

dei componenti del Comitato di vigilanza e dei commissari di vigilanza valgono le cause 

di incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice 

dall’articolo 18 del Decreto ministeriale. In caso di assenza di uno o più componenti 

della commissione giudicatrice, la prova scritta si svolge alla presenza del comitato di 

vigilanza.”  

VISTO l’avviso ministeriale prot. AOODGPER n. 19093 del 19/02/2024 recante il calendario 

della prova scritta da svolgersi nei giorni 13, 14, 15, 18 e 19 marzo 2024; 

VISTO  l’avviso di questo USR prot. AOODRLA n. 12268 del 26/02/2024 recante la 

convocazione alla prova scritta per la procedura concorsuale di cui al Decreto 

Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. AOODGPER n. 21131 

del 22.02.2024, recante indicazioni relative allo svolgimento della prova scritta 

computerizzata, nella quale è previsto che nella sede di esame siano presenti la 

Commissione Giudicatrice o, in caso di più sedi di svolgimento della prova, il Comitato 

di Vigilanza cui è affidata la gestione amministrativa della prova e nella quale è indicato 

che i Comitati di Vigilanza sono presieduti dal dirigente dell’istituzione scolastica sede 

della prova o dal collaboratore designato in caso di impedimento.  

VISTA  la nota di questo ufficio prot. AOODRLA n. 12651 del 27/02/2024 indirizzata alle 

istituzioni scolastiche sedi delle prove concorsuali, con la quale è stata richiesta la 

designazione dei nominativi dei Comitati di Vigilanza in riferimento alle sedi 

concorsuali che saranno impegnate nei giorni 13, 14, 15, 18 e 19 marzo, come da avviso 

prot. AOODGPER n. 19093 del 19/02/2024 recante il calendario della prova scritta; 

VISTI  i nominativi indicati dalle suddette istituzioni scolastiche per i Comitati di Vigilanza e i 

referenti d’aula; 

VISTO che questo Ufficio deve provvedere all’organizzazione della procedura di cui al Decreto 

Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 per le prove da espletarsi nella Regione 

Lazio;  

CONSIDERATO che le prove scritte del suddetto concorso si svolgeranno in più edifici situati 

nella Regione Lazio e che, pertanto, occorre provvedere alla costituzione di Comitati di 

Vigilanza; 

CONSIDERATA la necessità di costituire i Comitati di Vigilanza ed individuare i referenti d’aula 

ai sensi dell’art. 12, comma 3 del Decreto del Capo Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione n. 2575 del 6 dicembre 2023 e secondo quanto 

indicato nella suddetta nota ministeriale al prot. AOODGPER n. 21131 del 22/02/2024; 

VISTO    il proprio decreto prot. 368/2024 con il quale sono stati istituiti i Comitati di Vigilanza 

per l’espletamento delle prove scritte della procedura di cui al Decreto Dipartimentale 

n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

VISTO l’avviso ministeriale prot. AOODGPER n. 97334 del 27/06/2024 recante il calendario 

della prova scritta suppletiva per la procedura concorsuale di cui al Decreto 

Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 da svolgersi in data 18 luglio 2024; 

VISTO  l’avviso di questo USR prot. AOODRLA n. 42174 del 01/07/2024 recante la 

convocazione alla prova scritta suppletiva per la procedura concorsuale di cui al Decreto 

Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

VISTE  le note di questo ufficio prot. AOODRLA n. 41252 del 27/02/2024 e prot. AOODRLA 

n. 41513 indirizzate alle istituzioni scolastiche sedi delle prove suppletive, con le quali 

è stata richiesta la designazione dei nominativi dei Comitati di Vigilanza in riferimento 

alle sedi concorsuali che saranno impegnate in data 18 luglio 2024; 

DATO ATTO dei nominativi indicati dalle suddette istituzioni scolastiche per i Comitati di 

Vigilanza e i referenti d’aula; 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Per l’espletamento delle prove scritte suppletive della procedura di cui al Decreto 

Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, 

su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” 

sono istituiti i Comitati di Vigilanza come riportati nell’allegato 1 facente parte integrante del 

presente decreto. 

 

 

Art. 2 

1. La vigilanza durante le prove è affidata ai membri dei Comitati di Vigilanza delle sedi presso 

le quali si svolgeranno le prove. Il Presidente del Comitato di Vigilanza si avvarrà del supporto 

dei commissari di vigilanza addetti a compiti di sorveglianza e assistenza interna e di un 

responsabile tecnico d’aula. 
 

 

Art. 3 

1. Per ragioni di immediatezza e urgenza il Presidente del Comitato di Vigilanza è delegato a 

procedere ad eventuali sostituzioni, laddove ne dovesse ricorrere la necessità, con proprio atto, 

da trasmettere, per conoscenza a questo Ufficio. 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO: 

---------------- 

Allegato 1 – Comitati di Vigilanza Prova scritta suppletiva - Concorso Ordinario DDG n. 2575 del 6/12/2023 

  

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

Allegato 1 – Comitati di Vigilanza prova scritta suppletiva - Concorso Ordinario DDG n. 2575 del 6/12/2023 
 

 

 

 

 

 

Codice 

Meccanografico 

Denominazione Indirizzo Data Turno ID Aula Aula Presidente Componente Componente Componente 

Supplente  

Segretario Responsabile 

tecnico d'aula 

RMIS013006 IIS LEONARDO 

DA VINCI 

Via Cavour, 

258, Roma 

18/07/2024 T11 - 

ore 

13:30 

133 Lab. 

205 

De Angelis 

Curtis 

Irene 

Polsinelli 

Andrea 

Maturani 

Matteo 

 
Polsinelli 

Andrea 

Izzo Stefano 

Alfredo 

RMIS013006 IIS LEONARDO 

DA VINCI 

Via Cavour, 

258, Roma 

18/07/2024 T11 - 

ore 

13:30 

135 Lab. 

306 

De Angelis 

Curtis 

Irene 

Polsinelli 

Andrea 

Maturani 

Matteo 

 
Polsinelli 

Andrea 

Costantini Anna 

RMIS00800P IIS LEOPOLDO 

PIRELLI 

Via Rocca di 

Papa, 113, 

Roma 

18/07/2024 T11 - 

ore 

13:30 

6591 Aula 

25 

Di Palo 

Cinzia 

Teramo 

Mariangela 

Monaco 

Anna 

Isabella 

 
Teramo 

Mariangela 

Splendori Luigi 

RMIS00800P IIS LEOPOLDO 

PIRELLI 

Via Rocca di 

Papa, 113, 

Roma 

18/07/2024 T11 - 

ore 

13:30 

6593 Aula 

27 

Di Palo 

Cinzia 

Teramo 

Mariangela 

Monaco 

Anna 

Isabella 

 
Teramo 

Mariangela 

Splendori Luigi 

RMPC27000A LICEO 

GINNASIO 

STATALE 

VIRGILIO 

Via Giulia, 

38, Roma 

18/07/2024 T11 - 

ore 

13:30 

6584 Aula 

60 

D'Amore 

Federica 

Palombi 

Antonella 

Di Nallo 

Antonella 

Linda 

Ferarra 

Giacomo 

Palombi 

Antonella 

Anello Silvana 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-07-15T12:55:34+0200
	protocollo




